A prædictus nuptias facere voluerit, & contestatione habita ad iurisdictionem eius non pertinebit, tam in criminalibus quam in ciuilibus causis. & si quidem Præses prouinciæ sit, militari magistratui subsint. Si verò magistratus militaris sit, præsidi prouinciæ. Sin autem erunt B utriusque suspecti, subsint Præfectis prætorio.

X L. Summa constitutionis
hæc est, ^o neminem sibi nu-
ptias cōciliare debere per re-
scriptum Principis: alioquin,
inquit, publicetur, & qui ex
hac coniunctione nascentur,
liberi non sint, licet indulge-
tiam super ipsis impetraue-
rint: exceptis his qui viuo ad-
huc patre puellam desponsa-
rūt arris datis, & ex rescripto
petunt ut nuptię impleantur,
vel arræ reddantur cum sta-
tuta poena, id est, duplo.

XLI. ^PAlieno adscriptitio li- Nou.
beram mulierem ducere non 22. c.
licet , neque sciente , neque
ignorante domino : & si quid
tale adscriptitius admiserit ,
licebit domino siue per se ,
siue per Præsidem prouinciæ
eum moderata corrigere ca-
stigatione , & abstrahere ab
ea , quam perperam sibi uxo-
rem coniunxit . vnde neque
matrimonium est quod ge-
stum est , nec dos , nec dona-
tio propter nuptias , sed nuda
quædam perperam commissi
coercitio .

GLOSSÆ INTERLIN.

A

ΓΑΩΣΣ.

1. Est enim probosum & indecorum eiusmodi matrimonium.
 2. Propter reuerentiam quam debet patrono.
 3. Non potest ducere vxorem Senatoris.
 4. Accipiet eam cuius curam gerit ipse patronus.
 5. Qui non est dignitate præditus , propterea enim suam libertam accipit.
 6. Ut qui seipsum vendiderit ad premium participandum.
 7. Ancillam meam ut eam vxorem accipiat.

SCHOLIA.

Eadem etiam in seruili cognatione.]
In nuptiis seruiles quoque cognationes obseruandæ sunt. Igitur libertus matrem simul cum eo manumissam vxorem ducere non potest. non sotorem, non sororis filiam. & contra libertus filiam quæ ei tempore seruitatis nata fuit, simul cum eo manumissam vxorem ducere non potest, et si dubitetur an ipse eius pater sit. *Quod autem constitutum est in seruilibus cognitionibus, etiam in seruilibus adfinitatibus seruandum est.* verbi gratia, libertus eam quæ in seruitute nupsit patri eius, & nunc manumissa est, ducere non potest: est enim ei quasi nouercæ loco. & contrà, non potest libertus, ancillam quæ nupsit filio suo, & nunc manumissa est, vxorem ducere: est enim ei loco nurus. Eodem modo libertus matrem eius puellæ quam in seruitute vxorem habuit, ducere non potest, quoniam ei loco socrus est. Seruantur enim etiam in seruitutibus iuria adfinitatis, de quibus nulla est dubitatio. Sed si dubitetur, tutius est, & honestius huiusmodi nuptiis abstine-re. *Diximus abstinendum esse à nuptiis nouercæ & priuignæ & socrus & nurus.* lubenter ergo scirem quam oporteat nouercam vocare, quam priuignam, & quam nurum. Sic enim scirem tutius quas non possimus uxores ducere. *Quidam existimabant*